

Conto Economico

1997

VALORE DELLA PRODUZIONE			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni			780.541.553.340
Variazione delle prestazioni in corso su ordinazione			- 4.229.742.586
Incrementi di immobilizzazione per lavori interni			
Altri ricavi e proventi			
• contributi in conto esercizio	8.358.778.147		
• altri	14.100.158.021		22.458.936.168
Totale valore della produzione			798.770.746.922
COSTI DELLA PRODUZIONE			
Per materiali di consumo			23.230.229.199
Per servizi			695.035.251.729
Per godimento beni di terzi			58.488.261.457
Per il personale			
• salari e stipendi	29.461.884.815		
• oneri sociali	9.467.526.653		
• trattamento di fine rapporto	1.908.193.260		
• trattamento di quiescenza e simili			
• altri costi	121.530.684		40.959.135.412
Ammortamenti e svalutazioni			
• amm.to delle immobilizzazioni immateriali	119.056.058		
• amm.to delle immobilizzazioni materiali	38.425.584.077		
• svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.300.000.000		42.844.640.135
Variazione delle rimanenze di materiali di consumo			669.191.270
Accantonamenti per rischi			681.271.687
Accantonamento per manutenzioni cicliche			4.215.000.000
Oneri diversi di gestione			4.536.567.503
Totale costi della produzione			870.659.548.392
Differenza tra valore e costi della produzione			- 71.888.801.470
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Proventi da partecipazioni			
• dividendi da imprese controllate			
• dividendi da imprese collegate	3.593.015		
• dividendi da altre imprese	123.051		
Altri proventi finanziari			
• da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	350.974.545		
• proventi diversi			
• interessi e commissioni a imprese controllate	350.503.918		
• interessi e commissioni da controllanti			
• interessi e comm. da altri e proventi vari	43.312.155.823	43.662.659.741	44.017.350.352
Interessi e altri oneri finanziari			
• interessi e commissioni a imprese controllate	370.246.507		
• interessi e commissioni a controllanti	15.322.205.976		
• interessi e comm. ad altri ed oneri vari	42.575.137.191		58.267.589.674
Totale proventi ed oneri finanziari			- 14.250.239.322
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE			
Rivalutazioni			
• di titoli			
Svalutazioni			
• di titoli			
• di partecipazioni			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi			
• altri	40.852.398.996		40.852.398.996
Oneri			
• altri	210.513.412		210.513.412
Totale delle partite straordinarie			40.641.885.584
Risultato prima delle imposte			- 45.497.155.208
Imposte sul reddito dell'esercizio			
Utile (perdita) dell'esercizio			- 45.497.155.208

Nota Integrativa

Aspetti di carattere generale

I dati di seguito esposti nella Nota Integrativa e nei prospetti della Situazione Patrimoniale e del Conto Economico, sono conformi alle "Norme per la redazione del bilancio" definite per tutte le aziende manifatturiere e dei servizi del settore industriale del Gruppo IRI. Tali norme recepiscono i disposti del Codice Civile così come modificato dal Decr. Legislativo 9 aprile 1991, n. 127, che ha reso operanti la IV e VII Direttiva CEE.

La Vostra Società svolge attività di trasporto marittimo containerizzato su linee internazionali tra l'Europa e l'Estremo Oriente, l'Australia e Nuova Zelanda, l'Africa, il sub continente indiano, il Golfo Arabico ed ogni altro servizio connesso.

Essendo la Vostra Società totalmente controllata dalla Società Finanziaria Marittima Finmare S.p.A., con sede sociale in Genova, Italia, la quale redige il bilancio consolidato secondo il diritto dello Stato Italiano e lo sottopone a controllo legale dei conti, è esonerata dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato in conformità a quanto disposto dal D.L. n. 127 del 1991.

Una copia di tale bilancio consolidato, della relazione sulla gestione e di quella dell'organo di controllo saranno depositati presso l'Ufficio del registro delle imprese di Trieste.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione ed i principi contabili adottati per la redazione del presente Bilancio sono conformi a quelli del Bilancio al 31 dicembre 1996 ad eccezione del criterio di utilizzo a Conto Economico del Fondo Contributi secondo le leggi 361/82 e 234/89. Come dettagliatamente illustrato nel prosieguo si è proceduto alla modifica del criterio di utilizzo anche sulla base di autorevoli pareri.

Rinviano alle eventuali ulteriori specificazioni contenute nel commento alle singole voci dello stato patrimoniale, essi possono sintetizzarsi come segue:

Immobilizzazioni immateriali e materiali

Le *Immobilizzazioni immateriali* sono iscritte al costo al netto degli ammortamenti calcolati su base quinquennale che ne rappresenta il periodo di prevista utilità futura.

Le *Immobilizzazioni materiali* sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, degli interessi passivi sostenuti fino alla data di entrata in esercizio e dell'ammontare delle rivalutazioni monetarie di legge.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni; le aliquote applicate, tutte nei limiti di quelle consentite dalle norme fiscali, sono riportate nella sezione relativa alle note di commento del Conto Economico.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Le spese di manutenzione ordinaria sono addebitate ai costi di esercizio in cui sono sostenute, mentre le spese per migliorie incrementative del valore sono capitalizzate a maggior valore della immobilizzazione cui si riferiscono.

Partecipazioni e altri titoli delle immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate con il metodo del costo. Il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione. Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite e non siano prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbire le perdite sostenute; il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Rimanenze

Sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di produzione, determinato secondo il metodo "LIFO" a scatti annuali, ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato. Le scorte obsolete e di lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo.

Prestazioni in corso su ordinazione

Le prestazioni in corso su ordinazione si riferiscono ai noli merci sui viaggi in corso alla fine dell'esercizio, e sono valutate sulla base dei corrispettivi maturati alla data di bilancio. Le eventuali perdite sui viaggi in corso alla data di bilancio, stimate con ragionevole approssimazione, sono interamente addebitate a Conto Economico nell'esercizio in cui le stesse divengono note.

Crediti

I crediti commerciali e diversi sono iscritti in bilancio al valore nominale rettificato per tener conto del presumibile valore di realizzazione e della nulla o insufficiente redditività dei crediti di durata ultrannuale. I crediti verso lo Stato ed altri Enti per contributi rappresentano le annualità ancora da incassare delle varie leggi recanti provvidenze a favore della marineria.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono determinati per realizzare la competenza temporale dei costi e dei ricavi cui attengono.

Fondi per rischi ed oneri

Fondi contributi

Il Fondo contributi comprende i contributi di credito navale secondo i disposti delle leggi 361/82 e 234/89 a favore delle nuove costruzioni. I contributi sono iscritti sulla base dei relativi decreti ministeriali con contropartita alla voce "Crediti per contributi da Stato ed altri enti pubblici", appostati nelle immobilizzazioni finanziarie.

Il principio contabile applicato negli esercizi precedenti prevedeva l'utilizzo del Fondo Contributi in funzione degli oneri decrescenti di un teorico finanziamento rimborsato in rate costanti.

Il suddetto criterio di utilizzo del Fondo è stato adottato, a partire dall'esercizio 1993 inizialmente per i contributi ex lege 234/89, dopo attenta riconsiderazione alla luce anche delle modalità di determinazione del contributo stesso volto a compensare il differenziale di interessi tra i tassi italiani ed il tasso OCSE.

Con il venir meno dal 1996 dei contributi di avviamento ex lege 856/86, tale criterio è stato esteso ai contributi della legge 361/82, rivolti alla riduzione degli oneri finanziari, in un contesto comunque ancora caratterizzato da una notevole incertezza circa la tendenza dei tassi di interesse in Italia.

Nel corso dell'esercizio 1997 si è consolidato - anche sulle positive prospettive di partecipazione dell'Italia alla prima fase dell'Unione Monetaria Europea - il sostanziale allineamento delle condizioni finanziarie italiane al mercato europeo ed internazionale con prospettive, nei prossimi anni, di ulteriori riduzioni.

Tale processo è quindi destinato a rafforzarsi ulteriormente con la determinazione delle parità monetarie fisse con l'Euro e con la pratica unificazione del mercato finanziario comunitario.

Ad oggi i tassi effettivi dei finanziamenti a tasso variabile sulle unità della Vostra Società si collocano in un arco dal 7,12% al 7,75%, risultando inferiori al tasso OCSE dell'8% preso a riferimento sia dalla legge 234/89 sia da quelle successive per la determinazione dei contributi. Attraverso il citato allineamento di mercato dei tassi d'interesse si è realizzato sostanzialmente lo scopo di riduzione degli oneri finanziari al quale erano originariamente finalizzati i contributi.

Ne consegue che i contributi, che già avevano la natura di contributi di "scopo", cioè rivolti alla riduzione degli oneri finanziari, vanno considerati a mera copertura di costi di gestione e non sono, pertanto, condizionati al sostenimento di specifici costi.

Prospettivamente si deve considerare anche l'effetto che l'attuazione dal 1998 del Registro Internazionale avrà sulla riduzione dei costi di gestione delle navi.

Si è ritenuto, pertanto, alla luce delle considerazioni sovraesposte, che il criterio di utilizzo deve preferibilmente collegarsi all'erogazione dei contributi.

Conseguentemente il Fondo, che comprende contributi già erogati è, per la quota rappresentata dagli stessi, da ritenersi disponibile e costituisce un provento straordinario dell'esercizio, mentre la disponibilità annuale può intendersi correlata all'erogazione dei contributi.

Tale cambiamento di criterio comporta nel periodo in oggetto un effetto positivo sul Conto Economico e sul Patrimonio netto complessivamente di Lit/milioni 42.312 (di cui Lit/milioni 40.844 quale provento straordinario per l'utilizzo a Conto Economico del Fondo al 31 dicembre 1996 resosi disponibile).

In tale voce, opportunamente riclassificati per l'esercizio precedente, sono ricompresi i contributi regionali, L.R. 22/87, in precedenza inclusi tra i debiti diversi.

Altri fondi

Gli altri fondi comprendono congrui stanziamenti a copertura di danni alle merci trasportate e di oneri derivabili da vertenze in corso, nonché il fondo indennità per cessazione del rapporto di agenzia.

I costi per le manutenzioni cicliche obbligatorie (spese per il mantenimento in classe delle navi) sono accantonate in uno specifico fondo a quote costanti per il periodo di cinque anni, a fronte del futuro onere stimato per l'effettuazione dei previsti interventi.

Fondo trattamento di fine rapporto

È iscritto sulla base delle indennità maturate al 31 dicembre nei confronti dei dipendenti della Vostra Società, in conformità alla vigente legislazione integrata dai disposti dei contratti collettivi in vigore, al netto delle anticipazioni corrisposte.

Partite in moneta estera o soggette al "rischio cambio"

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in Lire ai cambi storici della data delle relative operazioni. Le differenze cambio realizzate in occasione dell'incasso dei crediti e del pagamento dei debiti in valuta estera sono iscritte al conto economico.

Se a fine anno dalla conversione dei crediti e debiti in valuta estera ai cambi in vigore alla data di bilancio si origina una perdita netta, essa viene accertata e riflessa al conto economico del periodo, con contropartita un apposito fondo oscillazione cambi. Se invece dalla conversione emerge un utile netto, esso viene differito.

Conti d'ordine

Per le garanzie e gli impegni prestati dalla Società si specifica che:

- le garanzie sono valorizzate per l'importo residuo del debito o di altra obbligazione garantita; le garanzie e/o impegni in valuta sono valutati ai cambi correnti;
- gli impegni di acquisto e di vendita sono determinati in base a quanto deve essere ancora eseguito sui contratti in corso. Non sono, ovviamente, iscritti gli impegni non quantificabili; questi, se di rilievo, sono oggetto di commento in altra parte della nota integrativa.

Riclassificazioni

A seguito di un più attento riesame della composizione di alcune voci di bilancio, si è ritenuto di riclassificare diversamente partite quali i contributi della Regione F.V.C., gli stanziamenti per "demurrages" e la collocazione delle partite debitorie/creditorie delle agenzie di Mumbai e Bangkok. In conseguenza di ciò è stato riclassificato anche il bilancio dell'esercizio precedente, al fine di renderlo comparabile con quello dell'esercizio in esame.

Compensi al Collegio Sindacale, al Consiglio di Amministrazione e al Comitato Esecutivo

I compensi per il 1997 sono ammontati a L. 41.250.000 per il Collegio Sindacale e a L. 42.000.000 per il Consiglio di Amministrazione, secondo quanto deliberato dall'Assemblea Ordinaria del 19.4.1996. L'importo globale spettante al Consiglio comprende anche il compenso annuo pro capite di L. 250.000 erogato ai componenti del Comitato Esecutivo, come da delibera consiliare del 6.5.1996.

Voci dello Stato Patrimoniale

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

I. Immobilizzazioni immateriali (L.mil. 244)

Tale voce aumenta di L.mil. 245 per la capitalizzazione delle spese sostenute per la incorporazione della Siderma Trasporti Costieri SpA ed è composto da L.mil. 291 per spese sostenute per l'incorporazione della predetta Siderma Trasporti Costieri, nonché da L.mil. 51 di imposte pagate su mutui. La loro appostazione è stata concordata con Collegio Sindacale.

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 1

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

31-12-1996					
Voci / Sottovoci	Costo	Rivaluta- zioni (2)	Svaluta- zioni	Ammorta- menti	Valore a bilancio
Costi di impianto e di ampliamento	491			149	342
Altre	104			83	21
Totale	595			232	363

Variazioni dell'esercizio					31.12.1997				
Acquisizioni/capitalizz.	Riclassifiche	Alienazioni/radiazioni (1)	Svalutazioni (-) Ripristini di valore (+)	Ammortamenti	Costo	Rivalutazioni (2)	Svalutazioni	Ammortamenti	Valore a bilancio
				98	491		247		244
				21	104		104		
				119	595		351		244

II. Immobilizzazioni materiali (L.mil. 403.483)

Il decremento di L.mil 38.066 è così determinato:

Situazione al 31-12-1996	L.mil.	441.549
Investimenti del periodo	L.mil.	485
Disinvestimenti del periodo	L.mil.	127
Ammortamenti	L.mil.	38.424
Situazione al 31-12-1997	L.mil.	403.483

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 3

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO

31.12.1996

Voci / Sottovoci	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	Ammorta- menti (1)	Valore a bilancio
Terreni e fabbricati					
• civili					
• industriali	30.410			- 4.105	26.306
Impianti e macchinario	554.128			- 177.728	376.400
Attrezzature industriali e commerciali	116.295			- 80.834	35.461
Beni gratuitamente devolvibili	138			- 138	
Altri beni	10.413			- 7.030	3.382
Immobilizzazioni in corso ed acconti					
Totale	711.384			- 269.835	441.549

(1) Di cui anticipati

(2) Di cui:

Costo

Rivalutazioni

Svalutazioni

Ammortamenti

Totale

Gli investimenti hanno riguardato per L.mil 425 apparecchiature EDP, per L.mil 42 autovetture e per L.mil 18 mobili e macchine per ufficio, mentre i disinvestimenti derivano dalla radiazione di contenitori obsoleti o distrutti per L.mil 2.787 con utilizzo del relativo fondo per L.mil 2.663 e per L.mil. 56 di altri beni quasi completamente ammortizzati; le plusvalenze realizzate ammontano a L.mil. 898, mentre le minusvalenze sono pari a L.mil. 111.

Nella voce "Impianti e macchinari" sono iscritte le 7 navi di proprietà; su 5 delle 7 navi sono state mantenute le ipoteche di primo grado per totali L.mil. 133.429. Gli ammortamenti sono stati determinati utilizzando aliquote correlate alla vita economico-tecnica di anni 20 per le M/n Nuova Trieste, Nuova Genova, Nuova Lloydiana, Nuova Africa e Nuova Europa, e di anni 12 per le M/nn Nuova Mediterranea e Nuova Nipponica. Nonostante il risultato operativo negativo dell'esercizio, si ritiene che l'evoluzione futura consenta la recuperabilità dei valori iscritti a bilancio.

La voce "Attrezzature commerciali ed industriali" accoglie containers e relativi accessori, per i quali è stata considerata una vita utile di anni 10.

Il prospetto delle aliquote di ammortamento relative alle Immobilizzazioni Materiali viene esposto nella sezione del Conto Economico "Costi della Produzione".

Il dettaglio dei movimenti è illustrato dal seguente prospetto

Variazioni dell'esercizio					31.12.1997				
Acquisizioni/capitalizz.	Riclassifiche (2)	Alienazioni/radiazioni (1)(2)	Svalutazioni (-) Ripristini di valore (+)	Ammortamenti	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Ammortamenti (1)	Valore a bilancio
				- 912	30.410			- 5.017	25.393
				- 28.708	554.128			- 206.436	347.692
		124		- 7.618	113.508			- 85.789	27.719
					138			- 138	
485		3		- 1.186	10.842			- 8.163	2.679
485		127		- 38.424	709.026			- 305.543	403.483

2.843

- 2.716

127

III. Immobilizzazioni finanziarie (L.mil. 45.962)

Le Partecipazioni (L.mil. 1.837) si incrementano di L.mil 7 per l'acquisizione dalla Fedarlinea di Roma dello 0.44% del capitale dell'Ente Autonomo Fiera di Trieste.

Qualora si valutassero le partecipazioni in Società controllate e collegate con il metodo del Patrimonio netto, il loro valore di carico risulterebbe complessivamente superiore di L.mil. 752.

I prospetti nn. 4 e 5 che seguono ne illustrano la composizione.

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 4**PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
E VERSAMENTI IN C/PARTECIPAZIONI**

31.12.1996

Voci/Sottovoci	Costo	Rivaluta- zioni (3)	Svaluta- zioni (3)	Valore a bilancio
Partecipazioni in imprese controllate:				
Interlogistica - Milano	485			485
Italmar - Trieste	513			513
I.G.S. - Londra	243			243
Lloyd Triestino Overseas - Hong Kong				
Totale	1.241			1.241
Partecipazioni in imprese collegate:				
Witty - Barcellona	340			340
Lloyd Triestino - Singapore	182			182
Lloyd Triestino Pacific - Hong Kong	42			42
Totale	564			564
Partecipazioni in altre imprese:				
Interporto Rivalta Scrivia - Tortona	25			25
Seabridge Australia - Sydney				
ANZECS (Executive) - Londra				
SAECS - Londra				
Seabridge New Zealand - Wellington				
Ente Autonomo Fiera di Trieste				
Totale	25			25
TOTALE	1.830			1.830

Variazioni dell'esercizio					31. 12.1997			
Acquisizioni/capitalizz.	Riclassifiche (1)	Alienazioni (2)	Rivalut. (ex art. 2426 n. 4 C.C.)	Svalutazioni (-) Ripristini (+)	Costo	Rivalutazioni (3)	Svalutazioni (3)	Valore a bilancio
					485			485
					513			513
					243			243
					1.241			1.241
					340			340
					182			182
					42			42
					564			564
					25			25
7					7			
7					32			32
7					1.837			1.837

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 5**ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE**

Denominazione	Sede	Capitale	Patrimonio Netto	Utile (perdita)
IMPRESE CONTROLLATE:				
Interlogistica	Milano	500.000.000	500.000.000	0
Italmar	Trieste	1.000.000.000	1.115.769.177	13.066.130
Italian General Shipping	Londra	28.946.480	490.087.064	9.060.248
• valuta GBP @ 2.583,910		10.000	169.308	3.130
Lloyd Triestino Overseas Ltd.	Hong Kong	454	254.802	254.348
• valuta HKD @ 197,876		2	1.122,44	1.120,44
TOTALE				
IMPRESE COLLEGATE:				
Witty S.A.	Barcellona	121.705.500	2.835.228.146	1.429.378.938
• valuta ESB @ 11,662		10.500.000	244.606.000	123.318.000
Lloyd Triestino Pte. Ltd.	Singapore	546.630.000	743.360.346	94.372.119
• valuta SGD @ 1.093,264		500.000	712.222,00	90.419,00
Lloyd Triestino Pacific Ltd.	Hong Kong	113.503.500	264.997.075	151.493.575
• valuta HKD @ 197,876		500.000	1.167.352,00	667.352,00
TOTALE				

@ = rata di cambio

Quota partecip. %	Corrispondente p.n. di bilancio (A)	Valore di carico (B)	Valut. ex art. 2426 n.4 C.C. (C)	Eccedenze	
				B-A	B-C
73,60%	368.000.000	485.325.000			117.325.000
51,00%	569.042.280	512.866.000			
70,00%	343.060.945	243.335.248			
99,99%	254.776	318			
	1.280.358.001	1.241.526.566			117.325.000
27,53%	780.538.309	339.520.893			
49,00%	364.246.569	181.755.948			
50,00%	132.498.538	42.275.000			
	1.277.283.416	563.551.841			

I Crediti (L.mil. 41.049) sono costituiti da:

- Crediti verso lo Stato per contributi di credito navale ex lege 361/82 (L.mil.13.394) ed ex lege 234/89 (L.mil.104), che nel corso dell'esercizio si sono decrementati in seguito all'incasso delle rate rispettivamente per L.mil.5.357 e L.mil.293.
- Crediti verso Enti pubblici, Regione Friuli-Venezia Giulia, (L.mil. 10.940) per contributi secondo la L.R. 22/87; nel corso dell'esercizio tale voce si è movimentata a fronte di nuovi contributi decretati per L.mil. 7.597 e per incassi di L.mil. 2.534.

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 6

CREDITI (delle immobilizzazioni finanziarie)

31.12.1996

	Importo nominale residuo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni "in conto"	Fondi svaluta- zione	Valore a bilancio	Eroga- zioni
Verso imprese controllate						
Verso imprese collegate						
Verso imprese controllanti						
Verso altri:						
• clienti						
• Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi	24.957				24.957	7.597
• Cofiri Factor	22.107				22.107	
• Erario per ant. Irpef su TFR						727
Totale	47.064				47.064	8.324

La voce *Altri titoli* (L.mil. 3.076) evidenzia una diminuzione di L.mil. 7.288 determinata, come riportato nel prospetto che segue, da un decremento di L.mil. 7.550 per rimborsi ricevuti in corso d'anno a seguito dell'estrazione dei titoli stessi ed un aumento di L.mil. 262 per titoli ricevuti dall'Erario a fronte di crediti IRPEG.

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 7

ALTRE VOCI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

31.12.1996

Voci/Sottovoci	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	Valore a bilancio	Aliena- zioni/Rim- borsi	Svalutazio- ni (-) Ri- pristini (+)
Altri Titoli	10.364			10.364	262	- 7.550
Azioni proprie						
Totale	10.364			10.364	262	- 7.550